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ROMÂNIA  
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
SECRETAR GENERAL 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

 
 

PROCES VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare cu convocarea de îndată 

a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din data de 24.05.2024 
 

Conducerea şedinţei este exercitată de către doamna Mihaela-Alina Predică care a fost 
aleasă preşedinte de şedinţă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 140/2024, 
adoptată prin vot deschis cu majoritate simplă.  

Durata mandatului preşedintelui de şedinţă este de 3 luni. 
Ședinţa extraordinară se desfășoară cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala mare 

din cadrul Centrului Cultural Corviniana (Casa de Cultură)  situată în municipiul Hunedoara, str. George 
Enescu, nr. 8. 

 
Se dă citire rugăciunii „Tatăl nostru”. 

 
D-na consilier Mihaela-Alina Predică: 
„Doamnelor și domnilor consilieri, declar deschisă şedinţa de astăzi a Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara, anunţându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat prezenţa un număr de 
20 consilieri (lipsește pe caz de boală dnul. consilier Sevastru Bujor-Virgil) 

Vă informez că la şedinţa de astăzi participă de drept, domnul primar al municipiului 
Hunedoara Dan Bobouțanu şi domnul Secretar General Militon Dănuț Laslău. 

Ca invitaţi participă online directori, şefi de birouri şi servicii din cadrul Primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

Consiliul local a fost convocat prin Dispoziția nr. 1105/2024, iar proiectul ordinii de zi este 
menționat în anexa la aceasta.” 
 

D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Procesul verbal al şedinţei anterioare din data de 14.05.2024,  a fost semnat de către 

Secretarul General, precum şi de către preşedintele şedinţei şi se supune aprobării Consiliului Local.” 
 

D-na consilier Mihaela-Alina Predică: 
„Procesul verbal se aprobă în unanimitate.  
Dau cuvântul domnului primar Dan Bobouțanu, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.” 
 
D-nul primar Dan Bobouțanu: 
”Vreau să vă propun un exercițiu privind transparența Consiliului Local pentru că mulți 

dintre dvs. probabil că nu știți cum funcționează Consiliul Local sau cum își îndeplinesc atribuțiile 
consilierii locali. Iată că de această dată ne vedeți în toată splendoarea noastră pe scenă. Vreau evident în 
primul rând să vă mulțumesc dvs. pentru prezență la această ședință de Consiliu Local într-un număr atât 
de mare. În egală măsură vreau să mulțumesc consilierilor locali care au putut să fie prezenți aici și 
totodată să îi doresc sănătate colegului nostru consilier local Sevastru care se află în spital cu o problemă 
importantă de sănătate. Pentru a scoate și mai mult în evidență proiectul privind acordarea titlului de 
cetățean de onoare domnului Florin Maxim propun, domnule Secretar să schimbăm puțin renumerotarea 
ordinii de zi, să lăsăm ultimul punct pe ordinea de zi conferirea titlului de cetățean de onoare, pentru că 
sunt absolut convins că Max va fi foarte solicitat de toți cei din sală să facă fotografii și este păcat să 
întrerupem ședința.” 

 
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
„Începem cu punctul 2 și punctul 1 îl lăsăm ultimul.” 
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             Supunem la vot ordinea de zi renumerotată, care se aprobă în unanimitate.” 
 

D-na consilier Mihaela-Alina Predică: 
            ” Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, informez pe domnii consilieri care se află în 

conflict de interese, în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV, din Legea nr.161/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, în problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, că au obligaţia să se abţină de 
la emiterea sau participarea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la 
încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material, astfel cum rezultă din 
situaţiile prevăzute la art.228 alin.(1) lit. a) – f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
De asemenea vă aducem la cunoştinţă faptul că potrivit art. 228 alin.(2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
„(2) În exercitarea funcției, consilierul local (...) aflat în una din situaţiile prevăzute la alin.(1) are 
obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local (….) interesul personal pe care îl are în 
adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al 
şedinţei”. 

În situaţia prevăzută la alin. (2), în urma anunţării interesului personal la începutul şedinţei, 
consilierii locali nu mai sunt luaţi în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului, la care 
aceştia şi-au anunţat interesul şi nu au drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

Vă aducem la cunoştinţă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor art.228 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile 
Legii nr. 176/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile art. 228 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi legislaţia 
în materie privind conflictul de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea 
indemnizaţiei cu 10% pe o perioadă de maximum 6 luni.  

Sunt situații de conflict de interese/incompatibilități cu privire la proiectele de hotărâre aflate 
pe ordinea de zi?” 

 
Nu sunt anunțate. 
 
D-na consilier Mihaela-Alina Predică: 
„Pentru ședința de astăzi propun ca modalitate de vot, votul deschis prin ridicarea mâinii.” 
 
Se supune la vot propunerea menționată, care se aprobă în unanimitate. 

 
La punctul 1 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr.213/21.05.2024  privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al 
instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea şi finanţarea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnului primar Dan Bobouțanu pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
 
D-nul primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 
Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

  -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 
  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice. 
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  -      Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Comerț.           
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 156/2024 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 2 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr.214/21.05.2024 privind rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe anul 2024. 
 
Se dă cuvântul domnului primar Dan Bobouțanu pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
 
D-nul primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 
Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

  -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 
  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Comerț.           
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 157/2024 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 3 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută). Proiect de 

hotărâre nr. 215/21.05.2024 privind aprobarea asocierii Municipiului Hunedoara prin Consiliul Local al 
Municipiului Hunedoara cu Judeţul Hunedoara prin Consiliul Judeţean Hunedoara, în vederea realizării în 
comun a unui proiect de interes judeţean. 

 
Se dă cuvântul domnului primar Dan Bobouțanu pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
 
D-nul primar Dan Bobouțanu: 
 „Nu am nimic de adăugat.” 

 
Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 

de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 
Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 

Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

  -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 
  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Comerț.           
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
   
Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
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Hotărârea nr. 158/2024 se aprobă în unanimitate. 
 
La punctul 4 al ordinii de zi (Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută).  Proiect de 

hotărâre Proiect de hotărâre nr.212/21.05.2024 privind conferirea titlului de “CETĂŢEAN DE ONOARE” 
al municipiului Hunedoara, domnului Florin-Sandu MAXIM. 

 
Se dă cuvântul domnului primar Dan Bobouțanu pentru prezentarea Referatului de 

aprobare. 
 
D-nul primar Dan Bobouțanu: 
 „Doamnelor și domnilor, domnule Maxim, am primit dimineață așa cum se întâmplă de 

regulă, de la biroul Comunicare, câteva cuvinte pentru a i le adresa domnului Maxim și dvs. Dar nu sunt 
cuvintele mele. Sunt cuvintele a unui angajat al Primăriei, de regulă la manifestări cum e cea de astăzi așa 
se procedează. Pentru că nu sunt cuvintele mele dar sunt scrise din inimă, iar acest colaborator se află aici 
în sală aș vrea să le citesc ca și cum ar fi ale noastre, ale tuturor: 

Aş dori să încep menţionând un aspect important, pe care Florin Maxim l-a mai strecurat 
prin interviurile sale, dar care, pe nedrept, a scăpat neobservat. 

Florin Maxim nu reprezintă o „noutate” pentru oraşul nostru. A venit aici, pentru prima 
dată, pe când era doar un copil. Un copil foarte serios şi talentat. Avea doar 16 ani (era în 1998 parcă). A 
venit de la „Aurul Brad” la „Corvinul Hunedoara”. Talentul său, dedicarea sa, inteligenţa sa l-au 
propulsat imediat la „echipa mare”. Ca jucător, Florin Maxim şi-a făcut debutul în Liga a II-a sub culorile 
alb-albastre. A fost nevoie de doar câteva meciuri pentru a fi remarcat de Steaua şi transferat, în anul 
următor. Cariera sa de jucător l-a purtat apoi pe la mai multe echipe importante din Bucureşti şi din ţară. 

Se spune că istoria se repetă. Şi istoria a vrut ca Florin Maxim, după ce a debutat ca 
antrenor principal nu departe de noi, la Şelimbăr, să revină ACASĂ, LA HUNEDOARA ca antrenor al 
echipei Corvinul.  

Încă de la prima mea întâlnire cu Max, mi-am dat seama că este un profesionist adevărat şi 
un om calitate. Am investit încrederea mea şi a colaboratorilor mei în el .... şi nu ne-am înşelat.  

Ştim cu toţii, ne-am dorit mult să revedem echipa noastră acolo unde-i este locul: printre 
protagonistele fotbalului românesc. În mai puţin de trei ani, am reuşit acest lucru, iar Florin Maxim a 
contribuit consistent şi decisiv la asta.  

Cu trei ani în urmă, cam pe vremea asta, echipa noastră de fotbal avea emoţii în ce priveşte 
menţinerea în Liga a III-a. Nu glumesc, chiar aşa era. La stadion veneau cel mult vreo 200 de suporteri. 
Apoi, după sosirea lui Florin Maxim şi transpunerea în practică a proiectului nostru care viza revigorarea 
clubului, meci după meci, la stadion au început să vină din ce în ce mai mulţi oameni.  

Prin intermediul echipei de fotbal, numele oraşului Hunedoara a început să apară, în 
condiţii favorabile, de multe ori chiar în termeni laudativi, în toată ţara prin intermediul presei şi al 
internetului. 

Ba, mai mult, sub conducerea lui, Corvinul Hunedoara a înregistrat cea mai importantă 
performanţă din istoria de 103 ani a fotbalului din oraş şi din zonă: câştigarea Cupei României. Şi nu 
oricum, ci într-un cadru aparent nefavorabil, Max şi echipa sa întâlnind adversari foarte puternici, 
inclusiv în finală.  

Reuşita lui Max şi a echipei ne demonstrează că Hunedoara poate performa la cel mai înalt 
nivel. Este cel mai bun contra-argument pentru cei care, până mai ieri spuneau că „Hunedoara nu va mai 
fi niciodată ce-a fost”. Lui Florin Maxim îi datorăm faptul că acum putem contrazice orice remarcă 
pesimistă în ce priveşte viitorul oraşului, că putem spune „Hunedoara este acum mai mult decât a fost”. Şi 
nu mă refer doar la fotbal, sau la sport. Mă refer la toate celelalte elementele importante pentru o 
comunitate.  

Florin Maxim este pentru noi toţi un exemplu demn de urmat, indiferent de domeniul în care 
activăm. 

Pentru că, prin tot ce face şi prin tot ceea ce a reuşit deja, Florin Maxim este un om care 
inspiră oameni. 

Sunt onorat că am lucrat şi lucrez cu un astfel de om! 
 
În continuare cei prezenți urmăresc filmulețul de prezentare despre cariera sportivă a 

domnului Florin-Sandu MAXIM. 
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Pentru operativitate, Secretarul General./Președintele de ședință prezintă avizele adoptate 
de comisii, care au stat la baza proiectului de hotărâre mai sus menționat. 

Comisiile care au întocmit avizele și le-au înaintat Secretarului General al municipiului 
Hunedoara conform prevederilor art. 136 alin.(3) lit.(b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare sunt: 
 

  -      Se prezintă avizul comisiei de Buget. 
  -      Se prezintă avizul comisiei Juridice. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Urbanism. 
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Comerț.           
  -      Se prezintă avizul  comisiei de Cultură. 
   
 
În continuare se dă cuvântul domnilor consilieri. 
 
Dnul. Mărginean Alexandru ia cuvântul și mărturisește celor prezenți faptul că fotbalul nu 

este sportul său preferat dar este încântat de rezultatele echipei hunedorene sub conducerea dlui Maxim. 
 
Întrucât nu mai sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea hotărârii pe ansamblu.   
 
Hotărârea nr. 159/2024 se aprobă în unanimitate. 
 
În continuare, domnul Primar acordă ”Cheia Orașului” și Placheta de ”Cetățean de 

Onoare” al Municipiului Hunedoara, domnului Florin-Sandu MAXIM. 
 
În continuare, alături de Florin Maxim, întreg colectivul de jucători şi staful tehnic prezenți 

au fost invitați pe scenă și au primit, în semn de recunoştinţă, diplome de excelenţă din partea Primăriei 
Municipiului Hunedoara. 

 
Se dă cuvântul domnul Florin Maxim: 
.... 
„Cred că acest titlu nu este despre mine. Este momentul să ne dăm seama că noi, toți, 

împreună facem niște lucruri. Eu pot fi doar antrenor, dar dacă nu am niște colaboratori buni, niște 
jucători, oameni din partea administrativă, oameni care muncesc cu toții la proiect, o idee, eu nu pot reuși, 
Am convingerea că drumul Corvinilor se pavează deja singur. Împreună sunt convins că vom fi puternici 
de-acum încolo.” 

... 
„În acest titlu onorific cred că se află fiecare hunedorean din această aventură a noastră. O 

spun din suflet. Noi ştim cât muncim, cât de dedicăm şi Dumnezeu ne ajută, pentru că lucrează prin noi, 
prin oameni.  

... 
 

    
D-nul Secretar General Militon Dănuț Laslău: 
 „Declarăm ședința închisă. Vă invităm pe toți cei care doresc la poze.” 
 
 
 

 PREŞEDINTE,                                                                            SECRETAR GENERAL,                          
      Mihaela-Alina Predică                Militon Dănuț  Laslău  
 
 
 
 
     Întocmit,    
 
   Teodora Mălai 

 


